o.). *Flures, que fuere, conditiones recenser Ampl.* Hulphers loc.
sit. p. 44. seq.

p.). *Vid. Reg. Colleg. Cam. Litt. ad Gubernat.* PETR. CRUSE. d.
17. Dec. 1634. nec non Reg. Colleg. Metall. Decret. d. 18. Mart. 1637.

mā soluta, anno 1665. sibi vindicavit unus fratum JOHANNES FUNCK, per hunc modum ærariarum fodinarum officinarumque Garpenbergensium solus factus possessor. Ingentes ille in hocce opus impendit sumtus & post ejus mortem 1679. Vidua ELISABETH FUNCK summa cum laude, integro quadraginta annorum cursu, huic oeconomiaæ Metallicæ præfuit, quæ, anno 1719. decedens, reliquit hanc possessionem Perillustri Familiaæ Funckianæ, quæ communī impensa Rem Metallicam heic coluit usque ad annum 1758: tum vero Perillustris ac Generosissimus Liber Baro GUSTAVUS FUNCK, facta cum cohæredibus partione, & soluto cuilibet iusto redēptionis pretio, has officinas fodinasque sibi soli comparavit, in quibus etiam tractandis & mira cum industria excolendis, communī totius circumjacentis regionis bono, nulli nec operæ pepercit, nec ullis sumtibus q).

§. V.

Præmissis leviter hisce, haud injucundum videbitur in illum excurrere campum, per quem sparsæ metalliferæ cavernæ non modo toti Garpenbergensium regioni, promtuaræ instar cellæ, vixum diu præbuere & etiamnum præbent, sed etiam animum advenarum in his rebus curiosum acuere solent. Ne vero hocce in

Z

la-

q). Cfr. Laudati HORNEMANNI Descript. supr. cit. §. IV. Heic verbo indicasse convenit, quod a THOMA FUNCK, qui e Germania oriundus fortunarum sedem Stockholmiae fixit, ibi Mercaturam faciens, que postea professor Løfdensis, Garpenbergensis & Skildensis officinarum factus, suam originem ac natales deriveret, quæ apud nos hodie floreatque diu Perillustris ac Generosissima Familia FUNCKIANA. Filius THOMÆ JOHANNES FUNCK, Assessor Regii Collegii Metallici, nobilitatis insignitus decoratus anno 1672. Equestri Ordini est adscriptus, & ejus porro filius GUSTAVUS FUNCK, Provincia Westmannia. Gubernator, ampliorem dignitatis honorisque gradum sua genti intulit, anno 1723. Liber Baro creatus.

labyrintho incertis passibus vagemur, ægre exitum inventuri, sequamur ducem necesse est Topographicam Tabulam ærosæ hujus areæ, ut & illius Descriptio nem, quas utrasque Rei Metall. Mensor. Extraord. Spectatis. Dom. LEONHARDUS HORNEMAN, Amicus non uno nomine a me suspiciendus, maxima cum accurat ione manuque sollertia simus adornavit simulque, ut nos singulari suæ humanitati deberemus, voluit. Hoc igitur nos ingressuri iter, advertamus oportet in anteceslum, non æquum ubique ac planum, quem per volitamus, esse campum, ut qui nunc in colliculos leniter adiurgat, nunc his interjectis velut convallibus distingvatur; ideoque ut, quod e re fuerit, dignosci possit, quis in summa tellure locus alio editior, humilior quis sit, adpositis id in Tabella numeris indicari, quorum prior orgyias, alter ulnæ quartarios, s. duo decimas orgyiaæ partes, singnificat; hos præterea numeros ad summam exigi debere altitudinem, quæ prope sinum est cisternæ Pipdammen dictæ, ubi, cum signo of, offendes verba: *afvägnings-punct.* Sic v. c. numerus 10. 11. inter Litteras A, B, C, quæ totidem designant fodinas, obviis, denotat istum locum 10. orgyias & 11. quartarios esse depresso illo, quæ modo commemoratum habet signum, & a quo facta est ad aquæ perpendicularum dimensio. Quamvis autem vix operæ pretium possit videri desertarum hodie fodinarum meminisse, ne tamen penitus intercidat memoria improbi laboris, quem tolerarunt, sumtuumque, quos in has rupes insumerunt nostri Majores; præterquam quod aliquis forsan utilitatis fructus ad illam, quæ jam est & subsequetur, fodinarum culturam inde poterit derivari; in enumerandis Garpenbergensis tractus ærariis fodinis, ab illis ordiri nobis liceat, quæ nostro quidem tempore neglectæ jacent, antea tamen non sine fructu vel percepto, vel saltem sperato, in vigore fuerunt. Harum prima sit fodina

Lars

Lars Anders Grufva (A) adpellata, quæ excavari coepta est d. 30. Octob. 1698. eum in finem, ut fos-
sione (*med sänkning*) ad lacunar loci, qui *Präst* ort
vocatur in minori Episcopi fodina (*lilla Biskops Gruf-
van*), tendente, minera cuprea ibi relista obtineretur.
Eo tandem ventum est medio Augusto a. 1725. ut pa-
teret transitus per teatum loci cuiusdam supra *Präst-*
orten siti, ad altitudinem $45\frac{1}{2}$ orgyiarum (*famnar*);
quo facto, hæc fodina coaluit cum

Lilla Biskops grufvan (B), quæ cum deserta jacuis-
set inde a primordio fere seculi 16. anno tandem 1677.
adcurante D:n Asleslore Funck, metallicos iterum labo-
res est passa; & fuit illius altitudo 14. orgyiarum. Ve-
na hujus fodinae & bona erat & sat copiosa; sed cum
illa, per fossorum imprudentiam patentior, ac par e-
rat, evaderet, factum inde est, ut ruinam sapissime
faceret; e. g. 1701. 1707. 1708. 1710. quæ non mo-
do operariis compluribus, ruentis saxi mole oppressis,
exitio fuerunt, sed & possessoribus sumtuosissimæ, a-
deo ut uni nonnumquam ruinæ resarcendæ & extra-
hendis aliquot millibus cadorum (*Tunnor*) saxi ste-
rilis necesse habuerint 5. & 6. mill. thaleror. sumtus ac
plurium mensium labores impendere. De cetero, la-
bor in hac fodina continuatus est ad annum usque
1733. cum aquis abundare inciperet, atque tam eam
ob causam, quam quod deficeret vena, eaque ad hæc
difficulter admodum extrahenda, desereretur, post-
quam ad altitudinem circiter 148. orgyiarum esset de-
mersa.

Stora Biskops Grufvan (C), inde a tempore refor-
mationis, ut putant, deserta, effodi coepit denuo ab
Asleslore *Johanne Funck* a. 1660. profunda tum 14.
orgyias. Affluentiorem sub initio venam subministra-
vit, sed anno 1671. ruinam passa iterum deserebatur,

& creditur habuisse tum fere 38. orgyiarum altitudinem. Ceterum absonum non fuerit fidei, fodinas hasce ab Episcopis, antiquis loci possessoribus, traxisse nomen.

Trind Grufvan (D), in boreali parte prioris fodinæ sita, effodi coepit & d. 25. Octob. 1701. depressa vero in profundum orgyiarum plus minus 80. anno demum 1725. descrebatur, ob aquam illabentem e fodina *Lilla Biskops Grufvan*, cui per subterraneos meatus tum erat adnexa. Quod bonæ indolis esset lucrosaque vena, per aliquot tempus labor dein in superiori fodinæ parte, & quidem in loco *Trind-grufve-orten*, est suscepitus, sed omislus a. 1731, facta hujusce loci demersione ad eam altitudinem, ut in imo tandem cum ipsa fodina, aquis scatente, coiret.

Södra Schachtet (E), puteus ideo in profundum ductus, ut subvenietur tum difficiliori, quæ ad fodinas modo commemoratas erat, venæ extractioni (*uppfodring*); tum etiam impeditiori funium motui (*lingång*); eo maxime instituto, ut descenderet hic puteus in fossionem putei fodinæ Episcopalis minoris (*Lilla Biskops grufve Schacbt sänkningen*) ad profundum 82 orgyiarum. Cum vero ad altitudinem 14. orgyiarum esset demersus, irruentum aquarum copia in causa fuit, cur a. 1701. ab opere sit cessatum.